
Nº 120, segunda-feira, 25 de junho de 2018 33ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062500033

LEILOEIROS OFICIAIS HABILITADOS:
. CLASSIFICAÇÃO LEILOEIRO OFICIAL
. 1º João Lopes Cavalcante - CPF nº 141.411.163-00

O presente credenciamento terá vigência de 60 (sessenta) meses a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

A Universidade Federal do Ceará torna público o
resultado do Pregão Eletrônico 05/2018. Sagrou-se vencedora a
empresa METALURGICA ASCURRA EIRELI, CNPJ:
01.652.937/0001-04, nos itens 1 e 2, com o valor total de R$
280.825,00 (duzentos e oitenta mil oitocentos e vinte e cinco
reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede
desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/06/2018) 153045-15224-2018NE800016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068022936201840 . Objeto: Prestação de apoio ao
projeto de extensão "V Seminário Nacional de Educação Especial /
XVI Seminário Capixaba de Educação" Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de
atendimento Declaração de Dispensa em 21/06/2018. HELCIO
FERREIRA PINTO. Diretor do Dcc. Ratificação em 21/06/2018.
REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor Global: R$
110.400,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 22/06/2018) 153046-15304-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 8/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 94/2014. Nº Processo: 11436/2014-59.
DISPENSA Nº 387/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir Planilha
de Receitas e Despesas Reorçamentada, aumentando o valor do
contrato.Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Valor Total:
R$97.000,00. Fonte: 8250000001 - 2018NE801012. Data de
Assinatura: 21/06/2018.

(SICON - 22/06/2018) 153046-15225-2018NE800001

EDITAIS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007, publicadas no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e
24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei 8.112, de 11/12/1990, e a Lei 12.772, de 28/12/2012.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico do concurso: http://www.progep.ufes.br, sendo de inteira responsabilidade do candidato

o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O concurso destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 deste Edital, e das que vagarem ou vierem a ser criadas durante o seu prazo de validade.
1.4. A bibliografia sugerida e o cronograma estarão disponíveis no sítio eletrônico do concurso até a data de início das inscrições. A bibliografia sugerida não encerra e nem esgota o conteúdo

programático.
2. DAS VAGAS:

Nº 56
. CENTRO TECNOLÓGICO - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
. Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Engenharia Mecânica (Cód. CNPq 3.05.00.00-1)/Controle de Sis-
temas Mecânicos (Cód. CNPq 3.05.04.07-4)

Graduação plena: em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e Pós-Graduação: Doutorado em Engenharia Mecânica
ou em Engenharia Elétrica, na área de controle de sistemas.

. Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Engenharia Mecânica - (Prédio CT-III) - DEM/CT/UFES - Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória/ES - CEP: 29.075-910, de
segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h às 16:00h. Telefone (27) 4009-2154.

Nº57
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA
. Va g a
(AC)*

Va g a
(PPP)*

Regime tra-
balho

Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 02 01 40h Medicina (Cód. CNPq 4.01.00.00-6)/Pediatria(Cód. CNPq
4.01.01.08-8)

Graduação: em Medicina e Residência Médica em Pediatria e Pós-Graduação: Doutorado em Ciências da
Saúde, reconhecido pelo MEC.

. Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Pediatria/CCS/UFES - Avenida Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória/ES - CEP: 29.043-900, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h às
11:30h. Telefone (27) 3335-7263

*AC = Ampla Concorrência: 02 (duas) vagas. PPP = Reserva de vaga para Pessoa Preta ou Parda: 01 (uma) vaga. Total de vagas = 03 (três).

Nº58
. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
. Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Farmácia (Cód. CNPq 4.03.00.00-5)/Farmacotécnica (Cód. CNPq
4.03.01.00-1)

Pós-Graduação: Doutorado em Ciências Farmacêuticas; ou Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos;
ou Inovação Farmacêutica; ou Nanotecnologia Farmacêutica; ou Fármacos e Medicamentos; ou Inovação Terapêutica; ou
Farmácia; ou Ciência e Tecnologia Farmacêutica; ou Química; ou Engenharia de Materiais.

. Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Ciências da Saúde (DCS) - Centro Universitário Norte do Espírito Santos (CEUNES), Rodovia BR 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, CEP.: 29.932-
900, São Mateus - ES, de segunda a sexta-feira, no horário de 07:00h às 13:00h. Telefone (27) 3312-1524

Nº59
. CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
. Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Arquitetura e Urbanismo (Cód. CNPq 6.04.00.00-5)/Projeto de Ar-
quitetura e Urbanismo (Cód. CNPq 6.04.02.00-8)

Graduação: Arquitetura e Urbanismo e Pós-Graduação: Doutorado em Arquitetura e Urbanismo, ou Arquitetura, ou
Urbanismo, ou Desenho Industrial, ou Engenharia Civil, ou Comunicação e Informação, ou Ciência da Computação, ou
Geografia, ou Geociências, ou Artes, ou Planejamento Urbano e Regional/Demografia.

. Horário e local das inscrições: Secretaria Geral do Centro de Artes - Avenida Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP: 29.075-910, de segunda a sexta-feira, no horário de 08h às
12h - Telefone: (27) 4009-2582

3. DOS PROGRAMAS:
3.1. CENTRO TECNOLÓGICO
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
3.1.1.1. Área/Subárea: Engenharia Mecânica (Cód. CNPq 3.05.00.00-1)/Controle de Sistemas Mecânicos (Cód. CNPq 3.05.04.07-4)
Programa: 1. Modelagem de sistemas dinâmicos; 2. Controle de sistemas; 3. Dinâmica de sistemas mecânicos; 4. Vibrações mecânicas; 5. Instrumentação e controle de sistemas e processos. (Processo

23068.027005/2018-38).
3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.2.1. DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA
3.2.1.1. Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq 4.01.00.00-6)/Pediatria(Cód. CNPq 4.01.01.08-8)
Programa: 1. Semiologia pediátrica; 2. Crescimento e desenvolvimento na infância e adolescência: normal e desvios; 3. Nutrição e distúrbios nutricionais na infância e adolescência; 4. Aspectos clínicos e

epidemiológicos das doenças respiratórias mais prevalentes na infância e adolescência; 5. Doenças do sistema digestório em Pediatria; 6. Diagnóstico diferencial das anemias na infância; 7. Doenças dos rins e vias
urinárias em Pediatria; 8. Reanimação cardiopulmonar; 9. Sepse neonatal e pediátrica. (Processo 23068.022708/2017-99)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ESTAGIARIOS-DCC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-25T05:17:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




